



Detail Prospectus of Odisha State Talent Scholarship Examination (OSTSE)

In accordance with Govt. of Odisha, School & Mass Education Dept. Letter No.33629/SME Dt.11.11.1997 & 17006/SME Dt.24.08.2006, the **OSTSE** is conducted by the **World Health & Education Service, (WHES), , Plot No -7, Sneha Complex, Mahadev Nagar, Jharapada, (Laxmi Sagar), P.O. - Budheswari Colony, Bhubaneswar - 6, ODISHA, PIN - 751006, Ph-0674-2333860, 9437207228, 8018380875, 7538968234, email- director.whes@gmail.com, web site-www.whes .in** on the **3RD OR** last Sunday of coming January from 1.00 P.M. to 2.00 P.M. at a time in through out the state. **Preferable on 3rd Sunday of coming January .**

(1). Eligibility-Any student from 4th to 10th of any Odia or English medium Schools may appear in OSTSE.

(2)- Registration Fees:- Rs.100/- (Rupees one hundred) per each student. The Registration Fees can be sent by Bank Draft or I.P.O. along with the Student Information Sheet. The Bank Draft or IPO (Indian Postal Order) **should be made in favor of “the Secretary General World Health & Education Service, (WHES) Odisha, Bhubaneswar. The B.D.s are to be encashed at Bhubaneswar and I.P.O.s are to be encashed at G.P.O. Bhubaneswar-1. Also the cash can be deposited in the cash counter of the above mentioned Office. M.O. and Cheques are not accepted.** Please do not give cash to any other person except our cash counter.

(3). The forms/Student Information Sheet :- It is available in our Office. It is sent to the participating Schools along with the result sheets and certificates as soon as the result is published. Also, the same is sent to the requesting Schools in shape of “WHES WEEKLY” which may be detached from the “WHES WEEKLY” and be used. Also the sample copies of the Prospectus and Student Information Sheets are sent to all the D.E.O.s, B.E.O.s , or it can be **down loaded from our web site- www.whes.in**

(4). The Last date for submission of forms :- Within 30 days from the date of receipt of the forms in the School. On request of H.M. / principal, the date may be extended. Our Office will not be responsible if the forms are lost during the transit. The forms with Bank Draft /IPO must be received **by 15th Nov.**

(5). Examination Center :- For 200 students in every Block one center will be held. On request of any Principal/H.M, for less students special centre may be done in any school without remuneration of the Invigilators.

(6). Examination Subject and Questions.:- (A) English Grammars - 25 (B) Math - 25 (C) General Science - 25, (D) General Knowledge - 25. Total 100 marks. Each question carries one mark. All questions are objective type, multiple Choice and compulsory. All the questions except G.K. will be setup separately for each class covering whole courses prescribed by N.C.E.R.T. for each class for entire academic year. G.K. will come from outside. .

(7). - Examination Process -All the Admit Cards will be sent to the concerned Schools by **1st week of January.** Showing this Admit Card, the Examinee will enter in to the examination hall. In case the Admit cards are not reached in the School in due time, the Principal/H.M. will intimate to our Office over phone immediately to know the Roll No.s of the students and the Centere Supdt. will be advised to allow the students to appear in the OSTSE. Organisation is not responsible for loss of admit cards in the transit. **The Admit Cards can be downloaded from our web site-www.whes.in**

(8). Evaluation and Result publication.:- All the answer papers are evaluated by Computer and the results are declared within 120 days. The results, certificates are sent to the concerned Schools. Students can see their results from our web site mentioned above.

(9). Revaluation of the Answer sheets. :-For re- evaluation, any student/guardian can apply to our Office within one month from the date of result publication for rechecking of the answer sheet. One B.D./ IPO of Rs.200/- (Rupees Two hundred) and one self addressed envelop must be enclosed with the application in which Roll No., Name and detail address of the student and detail address of the School must be mentioned. On receipt of the above documents, we shall send the xerox copy of the student’s answer sheet and evaluated sheet will be sent.

(10). Gradation, Scholarship and Awards.:- (1)91% or above “O+” Grade (State Best)=2000/- (two Thousand)including cost of Shield, (2) 81% to 90%= “O” Grade,(District Best =1,000 (One Thousand) including cost of Shield, (3) 71% to 80% “A” Grade, Block Best) = 500 (five Hundred fifty) including cost of Shield, (4) 61% to 70% “B” Grade = School Best) - Medal (5) 35% to 60% “C” Grade“ Only Certificate. and below 35% “F” Grade. These awards up to Block Best level will be given in a State level function to be organised at State Capital Bhubaneswar. Only one award will be given to one student. **SPECIAL NOTES. :-** All the Schools who could produce such Best Students will also be Declared as Best Schools for the said Academic year and will be awarded with Shields, Certificates with appreciation letter. The principal/H.M. of the concerned school will receive such Award in the State Level function. No.T.A. & D.A. is given to attend the function.

(11). Study Materials. :-(A) Some Old questions of all classes are available with us .We give these freely to the participant Schools. By Post, only postal cost i.e. for one question is Rs.5/- . & by Post these are supplied to only Participant Schools not to any individual student or any guardian. Any School may collect the old questions from our Office with prior intimation. If the Old Questions will be finished, supply will be stopped and we shall not be held responsible.

(12).Solving the problems. :- The Secretary General of WHES Organisation is final authority to solve any problem. But, if any question problem or constitutional problem arises, the Secy. Gen. may solve these problems by placing the same before the Examination Committee or OSTSE Board. All the matters are coming under the jurisdiction of Bhubaneswar Court. **Sd/ -Secretary General, World Health & Education Service (WHES) , Plot No -7, Sneha Complex, Mahadev Nagar, Jharapada, (Laxmi Sagar), P.O. - Budheswari Colony, Bhubaneswar - 6, ODISHA, PIN - 751006, Ph-0674-2333860, 9437207228, 8018380875, 7538968234, email- director.whes@gmail.com, web site-www.whes .in**



ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟସ୍ତରୀୟ ମେଧାବୃତ୍ତି ପରୀକ୍ଷାର ପୁଞ୍ଜୀକୃତ ବିବରଣୀ :-

ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ଗଣଶିକ୍ଷା ବିଭାଗର ପତ୍ର ସଂଖ୍ୟା ୩୩୭୭୯/SME Dt.11.11.1997 ଏବଂ 17006/SME Dt.24.08.2006, ଅନୁଯାୟୀ ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟସ୍ତରୀୟ ମେଧାବୃତ୍ତି ପରୀକ୍ଷା Odisha State Talent Scholarship Examination (OSTSE) the World Health & Education Service, (WHES), Plot No -7, Sneha Complex, Mahadev Nagar, Jharapada, (Laxmi Sagar), P.O - Budheswari Colony, Bhubaneswar - 6, ODISHA, PIN - 751006, **Ph-0674-2333860, 9437207228, 8018380875, 7538968234, email- director.whes@gmail.com, web site-www.whes .in** ଜା ଦ୍ୱାରା ଆୟତ୍ତ। January- ର ୩ୟ ବା ଶେଷ ରବିବାର ସମଗ୍ର ଓଡ଼ିଶାରେ ଏକ ସମୟରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହେବ ।

(୧)ପରୀକ୍ଷା ଦେବାପାଇଁ ଯୋଗ୍ୟତା :-ପ୍ରତ୍ୟେକ ଲଂରାଜା ଓ ଓଡ଼ିଆ ସ୍କୁଲର ଧର୍ଯ୍ୟ ୧୦ମ ଶ୍ରେଣୀର ସମସ୍ତ ପିଲା ଏହି ପରୀକ୍ଷା ଦେଇ ପାରିବେ ।
(୨)ପରୀକ୍ଷା ଫିସ୍ - ପ୍ରତ୍ୟେକ ପିଲାଙ୍କ ପାଇଁ ୧୦୦ ଟଙ୍କା (ଏକଶହ) ଟଙ୍କା ବ୍ୟାଙ୍କ ଡ୍ରାଫ୍ଟ ବା I.P.O. କରି Student Information Sheet ସହ ପଠାଇବେ । ବ୍ୟାଙ୍କ ଡ୍ରାଫ୍ଟ ଓ I.P.O. ଗୁଡ଼ିକ Secretary General, the World Health & Education Service, (WHES), Orissa, Bhubaneswar ଜା ନାମରେ ହୋଇଥିବା ଦରକାର ଓ ଭୁବନେଶ୍ୱରରେ ଡ୍ରାଫ୍ଟ ଭଜାଯିବ । I.P.O.ଗୁଡ଼ିକ G.P.O. Bhubaneswar - 1 ରେ ଭଜାଯିବ । ମନିଅର୍ଡ଼ର ବା ଚେକ୍ ଗ୍ରହଣୀୟ ନୁହେଁ ।

(୩)- Forms/Student Information Sheet :- ଏଗୁଡ଼ିକ ସ୍କୁଲରୁ କିମ୍ବା ଆମ ଦ୍ୱାରା ନିମ୍ନଲିଖିତ ପାଇଥିବା ଜିଲ୍ଲା ବା ବ୍ଲକ୍ କୋ-ଅର୍ଡିନେଟିଙ୍ଗ୍ ଅଫିସର କିମ୍ବା ଆମ ଅଫିସରୁ ମିଳିବ । ଏହାର ସାମ୍ମୁଖ୍ୟ କପି ସହ D.E.O.s, B.E.O.s , ଅଫିସରେ ବା ବ୍ଲକ୍ ଅଫିସରେ ଥିବା ସ୍କୁଲ S.I. ଜା ଠାରୁ ମିଳିବ । ଏ ଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟ କେରକ୍ସ (Xerox) କରିପାରିବେ କିମ୍ବା ଆମର ୱେବସାଇଟ୍ www.whes.in ରୁ ହାତମ ଲୋଡ୍ କରପାରିବେ । ଏଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟ ଅନୁରୋଧ କରିଥିବା ସ୍କୁଲକୁ WHES weekly Magazine ଭିତରେ ପଠାଯାଇଥାଏ ଯାହାକି ମାଗାକିମି ରୁ ଖୋଲି ବ୍ୟବହାର କରାଯାଏ । କିମ୍ବା ଆମର ୱେବସାଇଟ୍ www.whes.in ରୁ ହାତମ ଲୋଡ୍ କରିପାରିବେ ।

(୪) ପଠାଇବାର ଶେଷ ତାରିଖ :-Student Information Sheet ଗୁଡ଼ିକ English Capital Letter ରେ ପୂରଣ କରି ସମସ୍ତ ପିଲାଙ୍କର ସମସ୍ତ ଟଙ୍କା ମିଶାଇ ଗୋଟିଏ I.P.O. ବା ବ୍ୟାଙ୍କ ଡ୍ରାଫ୍ଟ କରି ଫର୍ମ ପାଇବାର ୩୦ ଦିନ ଭିତରେ ପଠାଇବେ । ପ୍ରତ୍ୟେକ ଫର୍ମରେ ବ୍ୟାଙ୍କ ଡ୍ରାଫ୍ଟର ନମ୍ବର ବା I.P.O. ନମ୍ବର ଠିକ୍ ଭାବେ ଲେଖା ହେବା ଦରକାର । ଯେଉଁମାନେ ଚାହୁଁବେ ଉପରୋକ୍ତ ଅଫିସରେ ଟଙ୍କା ନଗଦ ଆକାରରେ କିମ୍ବା ଦେଇ Student Information Sheet ଗୁଡ଼ିକ ଦାଖଲ କରି ଦେଇପାରିବେ । ବ୍ୟାଙ୍କ ଡ୍ରାଫ୍ଟ, I.P.O.ପଛପଟରେ ସ୍କୁଲର କୋର୍ଡ୍ ଓ ନାମ ଲେଖିବେ ଓ ସ୍କୁଲର ମୋହରମାରି ସ୍କୁଲ ପୁଞ୍ଜୀ ଦସ୍ତଖତ କରିଥିବେ । ଏଣୁ ଯଦି ଡ୍ରାଫ୍ଟ ଫର୍ମରୁ ଅଲଗା ହୋଇଯାଏ ତେବେ ତାହା କେଉଁ ସ୍କୁଲର ବୋଲି ଜଣା ପଡ଼ିବ । ଏହା ତାକରେ ହଜିଲେ ଆମେ ଦାୟୀ ହେବୁ ନାହିଁ । ନଭେମ୍ବର ୧ ତାରିଖରୁ ଫର୍ମ ଗୁଡ଼ିକ କମ୍ପ୍ୟୁଟର କୃତ କରାଯିବ ଓ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ୩ୟ ସପ୍ତାହ ରେ ଆର୍ଡ଼ିନିଙ୍ଗ୍ କାର୍ଡ୍ ଗୁଡ଼ିକ ପଠାଯିବ । ଆମ ଅଫିସ ବ୍ୟତୀତ ଅନ୍ୟ କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କୁ ନଗଦ ଟଙ୍କା (Cash) ଦେବେ ନାହିଁ । ଫର୍ମ ଗୁଡ଼ିକ ନଭେମ୍ବର ୧୫ ଭିତରେ ଆମ ଅଫିସରେ ପହଞ୍ଚିବା ଦରକାର ।

(୫) ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ର :- ପ୍ରତି ବ୍ଲକ୍ରେ ଗୋଟିଏ ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ର କରିବାର ପ୍ରସ୍ତାବ ଅଛି । ଯେକୌଣସି ଅଂକଳର ପରୀକ୍ଷାକ୍ରମାବଳୀ ୨୦୦ରୁ ଅଧିକ ହୁଅନ୍ତି, ସେହି ଅଂକଳର ମଧ୍ୟସ୍କୁଲରେ ଥିବା ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ ସ୍କୁଲରେ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟଭାବରେ ଗୋଟିଏ ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ର କରାଯିବ । କମ୍ ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀ ଥିଲେ, ଯଦି କୌଣସି ସ୍କୁଲ ସ୍ୱେଚ୍ଛାକୃତ ଭାବେ ବିନା ପାରିଶ୍ରମିକରେ ତାଙ୍କ ସ୍କୁଲରେ କେନ୍ଦ୍ର କରିବାକୁ ଆମକୁ ଅନୁରୋଧ କରନ୍ତି ତାହା ବୋର୍ଡ୍ ବିଚାର କରି ସେଠାରେ ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ର କରିବାକୁ ଅନୁମତି ଦିଆଯିବ । କିନ୍ତୁ ଏଥିପାଇଁ Centre Fees, Invigilating କରୁଥିବା ଶିକ୍ଷକ ମାନଙ୍କୁ କୌଣସି ପାରିଶ୍ରମିକ ମିଳିବ ନାହିଁ ।

(୬) ପ୍ରସ୍ତାବନା ଓ ବିଷୟ :- (୧) ଲଂରାଜା ବ୍ୟାକରଣ-୨୫, (୨) ଅଙ୍ଗ -୨୫ (୩) ବିଜ୍ଞାନ -୨୫ (୪) ସାଧାରଣ ଜ୍ଞାନ -୨୫ । ପୂର୍ଣ୍ଣସଂଖ୍ୟା ୧୦୦ ନମ୍ବର ଓ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ମୂଲ୍ୟ ୧ ନମ୍ବର । ସାଧାରଣ ଜ୍ଞାନକୁ ବାଦ ଦେଇ ପ୍ରତ୍ୟେକ ଶ୍ରେଣୀପାଇଁ NCERT ଦ୍ୱାରା ସାରା ବର୍ଷ ପାଇଁ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ ପ୍ରଚଳିତ ପାଠ୍ୟକ୍ରମରୁ ପ୍ରଶ୍ନ ଆସିଥାଏ ।

(୭)ପରୀକ୍ଷାର ସମୟ :- ୧୯୫(୧୦ ମିନିଟ୍) କେବଳ ପରୀକ୍ଷା ପାଇଁ । କିନ୍ତୁ ରୋଲନମ୍ବର ଓ ନାମ ଲେଖିବା ପାଇଁ ୧୦ ମିନିଟ୍ ଅଧିକ ଦିଆଯିବ ।
(୮) ପରୀକ୍ଷାର ପ୍ରସ୍ତାବ :- ପ୍ରବେଶପତ୍ର (Admit Card) ଗୁଡ଼ିକ ସ୍କୁଲ ବା ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ର କୁ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ୭ ଭିତରେ ପଠାଯିବ, ଏହି ପ୍ରବେଶପତ୍ର (Admit Card)ଦେଖାଇ ପରୀକ୍ଷା କକ୍ଷରେ ପ୍ରବେଶ କରିବେ । ପ୍ରବେଶ ପତ୍ର ଆଣିନଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ପରୀକ୍ଷା କକ୍ଷକୁ ପ୍ରବେଶ କରାଇ ଦିଆଯିବ ନାହିଁ । ତାକରେ ପ୍ରବେଶପତ୍ର ହଜିଗଲେ ଆମ ୱେବସାଇଟ୍ www.whes.in ରୁ ହାତମ ଲୋଡ୍ କରି ପାରିବେ ।

(୯) ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ଓ ଫଳ ପ୍ରକାଶନ :- ସମସ୍ତ ଉତ୍ତର ପତ୍ର କମ୍ପ୍ୟୁଟର ଦ୍ୱାରା ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ କରାଯାଏ । ପରୀକ୍ଷା ଦିନ ଠାରୁ ୧୨୦ ଦିନ ମଧ୍ୟରେ ଫଳ ପ୍ରକାଶ ହେବ । ପୁଞ୍ଜୀକୃତ ଫଳାଫଳ ଓ ମାର୍କସିରଗୁଡ଼ିକ ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ସ୍କୁଲଗୁଡ଼ିକୁ ପଠାଯିବ । ପ୍ରଧାନଶିକ୍ଷକମାନେ ତାଙ୍କ ସ୍କୁଲର ପିଲାମାନଙ୍କୁ ଫଳାଫଳ ଜଣାଇଦେବେ । ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ଆମର ୱେବସାଇଟ୍ www.whes.in ରୁ ମଧ୍ୟ ଫଳାଫଳ ଜାଣିପାରିବେ ।

(୧୦) ପୁନଃ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ :- ଫଳାଫଳ ଉପରେ କୌଣସି ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀଙ୍କର ସନ୍ଦେହ ହେଲେ ଫଳ ବାହାରିବା ଠାରୁ ୧ ମାସ ମଧ୍ୟରେ ବା ତୁଳାଇ ମାସ ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା, ସାଧା କାଗଜରେ ରୋଲ ନମ୍ବର ଓ ଠିକଣା ଲେଖି ଗୋଟିଏ ଜବାବା ଲିଫାଫା ଓ ୨୦୦ (ଦୁଇ ଶହ) ଟଙ୍କାର I.P.O. ବା ବ୍ୟାଙ୍କଡ୍ରାଫ୍ଟ ସହ ଦରଖାସ୍ତ କଲେ ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀଙ୍କୁ ତାଙ୍କ ଉତ୍ତର ଖାତାର କେରକ୍ସ କପି ଓ କମ୍ପ୍ୟୁଟର ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନର କେରକ୍ସ କପି ପଠାଯିବ ।

(୧୧) ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି, ପ୍ରମାଣପତ୍ର ଓ ବର୍ଗାକରଣ :- (1)91% or above “O+” Grade (State Best) =2000/- (two Thousand ଟିନି ମୂଲ୍ୟ ସହ. (2) 81% to 90%= “O” Grade, (District Best =1,000 (One Thousand) ଟିନି ମୂଲ୍ୟ ସହ. (3) 71% to 80% “A” Grade, Block Best) = 500 (five Hundred fifty) ଟିନି ମୂଲ୍ୟ ସହ. (4) 61% to 70% “B” Grade = School Best) - Medal (5) 35% to 60% “C” Grade“ Only Certificate. and below 35% “F” Grade. ପ୍ରତିବର୍ଷପରି ଏହି ସମସ୍ତ ରାଜ୍ୟସ୍ତରୀୟ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ରାଜଧାନୀରେ ଏକ ରାଜ୍ୟସ୍ତରୀୟ ଉତ୍ସବରେ ଦିଆଯିବ । ଆଉମଧ୍ୟ ଯେଉଁ ସ୍କୁଲଗୁଡ଼ିକରୁ ଉପରୋକ୍ତ ରାଜ୍ୟସ୍ତରୀୟ, ଜିଲ୍ଲାସ୍ତରୀୟ ଓ ବ୍ଲକ୍ସ୍ତରୀୟ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ଛାତ୍ରମାନେ କୃତିତ୍ୱ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିଥିବେ ସେହି ସ୍କୁଲଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟ ରାଜ୍ୟ, ଜିଲ୍ଲା ଏବଂ ବ୍ଲକ୍ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ସ୍କୁଲ ବୋଲି ଘୋଷଣା କରାଯିବ ଏବଂ ଉକ୍ତ ସ୍କୁଲଗୁଡ଼ିକର ପ୍ରଧାନ ଶିକ୍ଷକମାନଙ୍କୁ ନିମନ୍ତ୍ରଣ କରି ମାନପତ୍ର ପ୍ରଦାନ ସହ ସମ୍ମାନିତ କରାଯିବ । ଏଥିପାଇଁ ଗ୍ରନ୍ଥ ଖର୍ଚ୍ଚ ଦିଆ ଯାଏ ନାହିଁ ।

(୧୨) ପଠନ ସାମଗ୍ରୀ :- ଆମ ଅଫିସରେ ଧର୍ଯ୍ୟ ୧୦ମ ଶ୍ରେଣୀପାଇଁ ପୁରୁଣା ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ମାଗଣାରେ ମିଳିପାରିବ । ତାକରେ ନେବାକୁ ଗୋଟିଏ ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ତାକ ମୂଲ୍ୟ ୫ଟଙ୍କା ସାଧାରଣ ତାକ ଦ୍ୱାରା ପଠାଯିବ । ତାକରେ କେବଳ ସ୍କୁଲକୁ ପଠାଯିବ । ଛାତ୍ର ବା ଅଭିଭାବକଙ୍କୁ ପଠା ଯିବନାହିଁ । ସ୍କୁଲ ଗୁଡ଼ିକ ଆମ ଅଫିସକୁ ଆଗରୁ ଜଣାଇ ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ସଂଗ୍ରହ କରି ପାରିବେ । ପୁରୁଣା ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ସରିଗଲେ ଯେମାନେ ବନ୍ଦହୋଇଯାଏ । ଏଥିପାଇଁ ଆମେ ଦାୟୀ ହେବୁନାହିଁ । ନିମ୍ନଲିଖିତ ଠିକଣାରେ ଚିଠିପତ୍ର ଆଦାନ ପ୍ରଦାନ କରିବେ । ଉତ୍ତର ପାଇବାକୁ ଇଚ୍ଛୁକ ସ୍କୁଲ ବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ଜବାବି ଲିଫାଫା ପଠାଇବାକୁ ପଡ଼ିବ ।
(୧୩) ତୁଟି ସମସ୍ୟା : ଯେକୌଣସି ସମସ୍ୟାର ସମାଧାନ WHES ଅନୁଷ୍ଠାନର ମହାସଚିବ କରିବେ । କିନ୍ତୁ ଯଦି କୌଣସି ପ୍ରଶ୍ନଗତ ତୁଟି ବା ଆଇନଗତ ସମସ୍ୟା ସୃଷ୍ଟିହୁଏ ତେବେ ମହାସଚିବ ସେମାନଙ୍କୁ ବୋର୍ଡ୍ ମିଡିଆ ବା ପରୀକ୍ଷା କମିଟିରେ ଉପସ୍ଥାପନ କରାଇ ସମାଧାନ କରିବେ । ସମସ୍ତ ବିଚାର ଭୁବନେଶ୍ୱରସ୍ଥ ବିଚାରାଳୟର ପରିସରକୁ । Sd/-Secretary General, World Health & Education Service (WHES) , Plot No -7, Sneha Complex, Mahadev Nagar, Jharapada, (Laxmi Sagar), P.O - Budheswari Colony, Bhubaneswar - 6, ODISHA, PIN - 751006, **Ph-0674-2333860, 9437207228, 8018380875, 7538968234, email- director.whes@gmail.com, web site-www.whes .in**

